
Волшебство чисел
от 1 до 100



■ Как так получилось – вроде сначала 
была создана вселенная, потом появился 
человек, он изобрел числа и математику. 
А потом оказалось, что очень многое в 
природе подчиняется одному, казалось 
бы искусственному, математическому 
закону.

    Почему так получилось?





Что есть число?

■ Сегодня понятие числа 
включает в себя 
наполнение числа и его 
изображение. Об этом 
уже сложно говорить, 
настолько эти понятия 
привычны. 



В математике 
существует 
множество 

различных 
таблиц 



 нас будет интересовать таблица чисел
от 1 до 100  размером 10х10

100999897969594939291
90898887868584838281
80797877767574737271
70696867666564636261
60595857565554535251
50494847464544434241
40393837363534333231
30292827262524232221
20191817161514131211

10987654321



Что в таблице такого 
особенного?

100999897969594939291
90898887868584838281
80797877767574737271
70696867666564636261
60595857565554535251
50494847464544434241
40393837363534333231
30292827262524232221
20191817161514131211

10987654321



Для поиска особенностей 
таблицы мы разделимся на 3 

группы:

1. Ученые
2. Художники
3. Счетоводы



«Ученые»

  Находят закономерности внутри 
большого квадрата в квадратах 
3х3, 4х4 и т. д. 



«Художники»
Выделяют в разных 

квадратах 10х10 
одним цветом числа 
кратные 2, 3, 4, 5, 6 
…11.



«Счетоводы»

Считают сколько в 
большом квадрате 
четных, простых, 

правильных чисел.



Результат проекта «Неделя 
математики»

1. Выпуск газеты- Счетоводы
2. Составление презентации- Художники
3. Выступление перед учениками-Ученые



Желаю удачи в 
новом интересном деле!


